III

Il n'en est guère, dira-t-on, qui en viennent à cet excès. C'est à peine si l'on peut supposer qu'un prêtre qui n'a pas conscience d'être en péché mortel célèbre le saint Sacrifice avec une telle dissipation d'esprit, qu'il ne tienne aucun compte du respect dû à Notre-Seigneur et qu'il n'ait à lui offrir aucun hommage intérieur de religion et de reconnaissance.

Nous aimons à penser, en effet, qu'un tel désordre n'est pas commun ; mais ce qui pourrait être moins rare,

1. Numquid potest homo abscondere ignem in sinu suo, ut vestimenta illius non ardeant ? (Prov., VI, 27.) Ignem posuisti in sinu tuo et non sentis calorem, mel in ore et non gustas dulcedinem ! Signum est morbi spiritualis vel mortis. (S. Bonav., *De præp. Miss.*, 4.)

ce qui est réel et trop visible, c'est qu'on monte quelquefois à l'autel sans beaucoup de dévotion, et que l'esprit et le cœur n'ont pas toujours une grande part au ministère qu'on y remplit. Quand le mal se bornerait là, quand la dissipation et la légèreté qui se trahissent dans l'extérieur ne feraient pas soupçonner au dedans un désordre plus grave, ne serait-ce pas déjà un abus déplorable? *Magna miseria est*, écrivait saint François d'Assise aux religieux de son ordre, *et miseranda infirmitas, quando Ipsum sic præsentem habeis et aliud aliquid in toto mundo curatis*¹. Je veux que Dieu discerne encore dans l'âme de son ministre une étincelle de charité, les fidèles qui ne lisent pas au fond des cœurs seront-ils moins scandalisés de n'en découvrir aucun signe? A quels soupçons donc, à quelle appréhension, à quelle défiance ne seront-ils pas exposés? *Irreverentia vix ab impietate sejuncta esse potest*, dit le concile de Trente².

Eh quoi ! voici un prêtre que l'Église met à la tête des fidèles pour leur apprendre à honorer Dieu et à sanctifier leur âme. Notre-Seigneur le comble de ses grâces ; il lui accorde ses faveurs les plus insignes ; il se donne à lui tous les jours ; il le nourrit de sa chair et l'abreuve de son sang. Évidemment, si ce prêtre a la foi, s'il croit aux mystères dont il est le dispensateur et à la prédilection dont il est l'objet, il doit sentir l'obligation

1. S. Franc. *Biblioth. Pat.*, XIII. Rogo in Domino omnes fratres meos sacerdotes quod pure faciant eum reverentia sacrificium sanctum corporis et sanguinis Domini nostri Jesu Christi. Videte vocationem vestram, fratres sacerdotes. et estote sancti quia ipse sanctus est Et sicut super omnes propter hoc sacrificium honoravit vos Dominus Deus, ita et vos propter hoc mysterium diligite eum ; reverimini et honestate. Nihil de vobis retineatis vobis, ut totos vos recipiat qui se vobis exhibet totum (*Epist.*, XII.)